
 

MEMORANDO SEI Nº 0021917813/2024 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 02 de julho de 2024.
À
SAP.LCT
 
Assunto: Análise Técnica de Proposta.
Pregão Eletrônico 262/2024 - Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de materiais para a realização de coleta laboratorial (agulhas).
 
 

Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0021915157), segue a análise técnica solicitada:
 

Item Material/Serviço Unid.
medida Qtd Empresa Marca

Descritivo
da
proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1-
Registro Anvisa

8.10.2-
Prospecto Amostra Parecer

1 44125 - AGULHA PARA COLETA MÚLTIPLA DE SANGUE
A VÁCUO (22G) AGULHA PARA COLETA MÚLTIPLA  DE
SANGUE A VÁCUO, ESTÉRIL, COM CÂNULA RETA,
BISEL TRIFACETADO, CONFECCIONADA EM AÇO
INOXIDÁVEL, CALIBRE 25X0,7MM OU 32X0,7MM (22G);
COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32,
O QUAL ACIONADO RECOBRE A AGULHA; O BISEL DA
AGULHA DEVERÁ SER ORIENTADO PELO DISPOSITIVO
DE SEGURANÇA, QUE EM POSIÇÃO FIXA DEVERÁ
ESTAR VOLTADO PARA CIMA FACILITANDO O
CORRETO POSICIONAMENTO DA AGULHA E
TRAVAMENTO DO SISTEMA; DEVERÁ ATENDER

Unidade
125.924ANGULAR

PRODUTOS
PARA
SAUDE
LTDA/ME

UNIQMEDDe acordo
 

80155470346-
 registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa

Apresentou Exige
A proposta atende às especificações
técnicas descritas no edital, porém,
a empresa ofertou material que já
teve amostras analisadas e
reprovadas no presente processo.
Conforme documento SEI nº
0021874125, durante a análise,
constatou-se que "Ao encaixar o
tubo a vácuo na agulha, houve a
necessidade de pressionar o tubo
durante toda a coleta pois a
borracha de proteção recolhida

11/07/2024, 11:01 SEI/PMJ - 0021917813 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000023912380&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/3



TOTALMENTE AS NORMAS DE BIOSSEGURANÇA E
SEGUIR A NORMA REGULAMENTADORA DO
MINISTÉRIO DO TRABALHO NR32. APRESENTAÇÃO:
CAIXAS COM ATÉ 100 UNIDADES CONSTANDO DADOS
DE  IDENTIFICAÇÃO, LOTE, PROCEDÊNCIA,
ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, ISENÇÃO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA

expulsa o tubo do adaptador, que
acaba desencaixando e
interrompendo a coleta".

Com o intuito de não causar
prejuízos à licitante e aumento
dos prazos para a finalização do
processo com novas análises de
amostras de material cuja marca
já foi reprovado anteriormente,
indicamos a reprovação da
proposta.  

2

44127 - ADAPTADOR PARA MÚLTIPLAS COLETAS
UTILIZADO PARA FACILITAR A CONEXÃO ENTRE A
AGULHA MÚLTIPLA E O TUBO DE COLETA,
PERMITINDO  EMPUNHADURA SEGURA NA HORA DA
COLETA DE SANGUE. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO
ATÓXICO, COMPATÍVEL COM AGULHA PARA COLETA
MÚLTIPLA DE SANGUE A VÁCUO.  APRESENTAÇÃO:
EMBALAGEM COM ATÉ 100 UNIDADES CONSTANDO
DADOS DE  IDENTIFICAÇÃO, LOTE,
PROCEDÊNCIA,VALIDADE, ISENÇÃO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA. Lote 1

Unidade 125.924

ANGULAR
PRODUTOS
PARA
SAUDE
LTDA/ME

UNIQMEDDe acordo

80155470343-
registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa

De acordo Exige Proposta de acordo com o edital.

3 44126 - AGULHA PARA COLETA MÚLTIPLA DE SANGUE
A VÁCUO (21G) AGULHA PARA COLETA MÚLTIPLA  DE
SANGUE A VÁCUO, ESTÉRIL, COM CÂNULA RETA,
BISEL TRIFACETADO, CONFECCIONADA EM AÇO
INOXIDÁVEL,  CALIBRE 25X0,8MM OU 32X0,8MM (21G);
COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA CONFORME NR 32,
O QUAL ACIONADO RECOBRE A AGULHA; O BISEL DA
AGULHA DEVERÁ SER ORIENTADO PELO DISPOSITIVO
DE SEGURANÇA, QUE EM POSIÇÃO FIXA DEVERÁ
ESTAR VOLTADO PARA CIMA FACILITANDO O
CORRETO POSICIONAMENTO DA AGULHA E
TRAVAMENTO DO SISTEMA; DEVERÁ ATENDER
TOTALMENTE AS NORMAS DE BIOSSEGURANÇA E
SEGUIR A NORMA REGULAMENTADORA DO
MINISTÉRIO DO TRABALHO NR32. APRESENTAÇÃO:
CAIXAS COM ATÉ 100 UNIDADES CONSTANDO DADOS
DE  IDENTIFICAÇÃO, LOTE, PROCEDÊNCIA,
ESTERILIZAÇÃO, VALIDADE, ISENÇÃO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA.

Unidade
291.282ANGULAR

PRODUTOS
PARA
SAUDE
LTDA/ME

UNIQMEDDe acordo
80155470346-
registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa

Apresentou Exige
A proposta atende às especificações
técnicas descritas no edital, porém,
a empresa ofertou material que já
teve amostras analisadas e
reprovadas no presente
processo. Conforme documento SEI
nº 0021874250, durante a análise,
constatou-se que "O item ofertado
tem problemas de conexão. Ao
retirar a tampa protetora da agulha
verificou-se que a parte que será
inserida no paciente se solta do
restante do conjunto (agulha que
será inserida no tubo e adaptador),
trazendo risco de contaminação do
produto e atraso à assistência."

Com o intuito de não causar
prejuízos à licitante e aumento
dos prazos para a finalização do
processo com novas análises de
amostras de material cuja marca
já foi reprovado anteriormente,

11/07/2024, 11:01 SEI/PMJ - 0021917813 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000023912380&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/3



indicamos a reprovação da
proposta.  

4

44127 - ADAPTADOR PARA MÚLTIPLAS COLETAS
UTILIZADO PARA FACILITAR A CONEXÃO ENTRE A
AGULHA MÚLTIPLA E O TUBO DE COLETA,
PERMITINDO  EMPUNHADURA SEGURA NA HORA DA
COLETA DE SANGUE. CONFECCIONADO EM PLÁSTICO
ATÓXICO, COMPATÍVEL COM AGULHA PARA COLETA
MÚLTIPLA DE SANGUE A VÁCUO.  APRESENTAÇÃO:
EMBALAGEM COM ATÉ 100 UNIDADES CONSTANDO
DADOS DE  IDENTIFICAÇÃO, LOTE,
PROCEDÊNCIA,VALIDADE, ISENÇÃO/REGISTRO NO
M.S./ANVISA.

Unidade 291.282

ANGULAR
PRODUTOS
PARA
SAUDE
LTDA/ME

UNIQMEDDe acordo

80155470343-
registro
vigente,
confirmado no
portal da
Anvisa

De acordo Exige Proposta de acordo com o edital.

 

 
Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 02/07/2024, às 15:20, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0021917813 e o código CRC 981E1003.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.099845-5

0021917813v10

11/07/2024, 11:01 SEI/PMJ - 0021917813 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000023912380&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 3/3


